
LA GIUNTA REGIONALE 
 

Richiamata la Direttiva 2008/50/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 21 maggio 2008, 
relativa alla qualità dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa; 

Vista il decreto legislativo 13 agosto 2010, n. 155; 

Vista la legge regionale 11 febbraio 2010, n. 9; 

Vista la Legge Regionale 7 gennaio 2015, n. 1 (Disposizione in materia di programmazione economica e 
finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla l.r.20/2008. 

Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2016 -2020 approvato con la Risoluzione del Consiglio 
regionale n. 47 del 15.05.2017; 

Premesso che: 

- il Consiglio Regionale con deliberazione 18 luglio 2018, n. 72 ha approvato il Piano Regionale della 
Qualità dell’Aria (di seguito indicato con la sigla PRQA o Piano), che ha acquisito efficacia decorsi 30 
gg dalla data delle sua pubblicazione sul Bollettino Ufficiale delle Regione Toscana (BURT) avvenuta in 
data 1 agosto 2018, n. 33; 

- sulla base del quadro conoscitivo dei livelli di qualità dell'aria e delle sorgenti di emissione, il PRQA è 
intervenuto prioritariamente con interventi finalizzati alla riduzione delle emissioni di materiale 
particolato fine PM10 - nella sua componete primaria e precursori - e di ossidi di azoto NOx, che 
costituiscono elementi di parziale criticità nel raggiungimento degli obiettivi di qualità dell’aria imposti 
dall'Unione Europea con la Direttiva 2008/50/CE e dal D.Lgs. 155/2010 e che esiste su tutto il 
territorio regionale un problema diffuso che riguarda l’ozono O3; 

Ricordato che gli obbiettivi generali del PRQA sono quelli di: 

� portare a zero entro il 2020 la percentuale di popolazione esposta a livelli di inquinamento 
atmosferico superiori ai valori limite; 

� ridurre la percentuale di popolazione esposta a livelli di inquinamento superiori al valore 
obiettivo per l'ozono. 

� mantenere una buona qualità dell'aria nelle zone e negli agglomerati in cui i livelli degli 
inquinamenti siano stabilmente al di sotto dei valori limite; 

� aggiornare e migliorare il quadro conoscitivo e diffusione delle informazioni; 

Dato atto che, per il raggiungimento degli obbiettivi prefissati, il PRQA ha definito una strategia 
complessiva mediante l’attuazione di interventi di risanamento, interventi di miglioramento e 
prescrizioni; 

Richiamato l’intervento specifico di Piano U3) “Indirizzi per la piantumazione di specifiche specie 
arboree in aree urbane per l’assorbimento di particolato e ozono”; 

Considerato che la finalità dell’intervento U3) si concretizza nella realizzazione di apposite linee guida 
quale strumento di indirizzo per i Comuni, ma utilizzabili da qualsiasi cittadino, con lo scopo di  
privilegiare la messa a dimora di specifiche specie arboree che abbiano la capacità di assorbire 
inquinanti per i quali è stata indicata la criticità; 

Considerato che:  

- gli alberi, filtrando l’aria e le particelle di particolato derivanti dall’inquinamento, possono fornire un 
contributo non trascurabile per la rimozione delle polveri sottili e di alcuni gas nocivi per la salute 
umana quali l’ozono O3 ed il biossido di azoto NO2. e che la loro messa a dimora, nelle aree più 



inquinate, può migliorare i dati di qualità dell’aria in per una percentuale variabile stimata tra l’1 e il 
15%, così come dimostrato da studi effettuati; 

Tenuto presente inoltre che, come rilevano studi di settore, non tutte le piante hanno la stessa efficacia 
nella rimozione degli inquinanti, per cui si è resa  necessaria la stesura di una apposita linea guida   

Preso atto della costituzione di un apposito gruppo di lavoro al quale hanno partecipato oltre a 
personale interno della Regione Toscana; del CNR; della ASL Toscana centro; dei comuni di Pistoia, 
Lucca e Firenze e del Distretto Rurale Vivaistico Ornamentale di Pistoia; 

Visto il documento allegato, “Linee Guida per la messa a dimora di specifiche specie arboree per 
l’assorbimento di biossido di azoto, materiale particolato fine e ozono” elaborato dal gruppo di lavoro 
di cui sopra; 

Visto il parere positivo con adeguamenti del testo espresso dal C.D. nella seduta del 25 ottobre 2018; 

Viista la concertazione istituzionale realizzata in forma semplificata del ………; 

A voti unanimi 

DELIBERA 

1) di approvare  le “Linee Guida per la messa a dimora di specifiche specie arboree per l’assorbimento 
di biossido di azoto, materiale particolato fine e ozono” (allegato 1 parte integrante della presente 
deliberazioni);   

2) di impegnare il Settore Servizi Pubblici Locali, Energia e Inquinamenti a mantenere aggiornata 
nonché integrare la base dati stante la disponibilità di nuovi studi; 

3) di impegnare il Settore Servizi Pubblici Locali, Energia e Inquinamenti affinché provveda a  dare la 
massima pubblicità alle linee guida nonché ad agevolarne la sua fruizione anche tramite specifiche 
applicazioni web; 

4) di dare atto che dall’attuazione di quanto previsto dal presente atto non derivano oneri a carico del 
bilancio regionale; 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5bis della l.r. 23/2007 
e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007. 

 

 
 

SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
Il Dirigente Responsabile 
Renata Laura Caselli 
 
 
 
Il Direttore  
EDO BERNINI 

 


